8) *Farlati* 3, 93. *Ita ut secundum mores Romanae Ecclesiae Slavinarum terra ministerium sacrificii peragant, in Latina scilicet lingua, non autem in extranea, quia nullus filius aliquid loqui debet vel sapere nisi ut mater (Cod. pater) ei insinuaverit, et quia Selavi (, qui) specialissimi filii sanctae Romanae Ecclesiae sunt, in doctrina matris permanere debent.*

9) *Farlati* 3, 95. *Quis enim ambigit Selavinarum regna in primitiis Apostolorum et universalis Ecclesiae esse commemorata, cum a cunabulis escam praedicationis Apostolicae Ecclesiae perceperunt cum lacte carnis, sicut Saxones novo tempore a nostro antecessore pie memoriae Gregorio Papa doctrinam pariter et literarum studia in ea videlicet lingua, in qua illorum mater Apostolica Ecclesia infulata manebat. — Quis etenim specialis filius sanctae Romanae Ecclesiae, sicut vos estis, in barbara seu slavonica lingua Deo sacrificium offerre delectatur?*

10) *Farlati* 3, 97.

als päpstlicher Legat nach Dalmatien und Croatien. Ein Concil unter seinem Vorsitze erneuerte das Verbot des slavischen Ritus, und die Päpste Nicolaus II. und Alexander II. bestätigten dasselbe¹¹⁾. Im Jahre 1080 verweigerte Papst Gregorius VII. den von Wratislaw, Herzog von Böhmen, erbetenen slavischen Ritus¹²⁾. Im Jahre 1248 genehmigte jedoch Innocentius IV. den Illyriern den ritus slavo-latinus in glagolitischer Schrift¹³⁾.

Während so die Slaven mehrmals doch wenigstens versucht hatten, die lateinische Sprache aus dem Gottesdienste zu verdrängen und die Muttersprache in die ihr gebührenden Rechte einzusetzen, war die lateinische Sprache beim deutschen Volke in ihrem verjährten Ansehn und unangefochtenen Besitze, sie war und blieb die alleinige Kirchensprache¹⁴⁾. Der Gebrauch

§. 1. 11) Farlati 3, 128. 137.

12) Boczek 1, 166—168. Quia vero nobilitas tua postulavit, quo secundum sclavonicam linguam apud vos divinum celebrari annueremus officium, scias nos huic petitioni tue nequaquam posse favere. Vgl. Gieseler Kirchengesch. 4. Aufl. II, 1, 360.

13) Kopitar, Glagolita Clozianus p. XIII. XVII. Eine kurze Geschichte der slavischen Liturgie auch in dem facsimilierten slavischen Codex Remensis: Evangelia slavice quibus olim in Regum Francorum oleo sacro inungendorum solebat ecclesia Remensis vulgo *Texte du Sacre* ad exemplaris similitudinem descripsit et edidit J. B. Silvestre. Evangelia latine vertit eandemque interpr. lat. e regione adiecit B. Kopitar. Paris. 1843. 4to. (Gött. Biblioth.)

14) Darum konnte auch Martin Gerbert, der fleißige Abt von St. Blasius, sagen in seiner *Vetus Liturgia Alemannica* T. 1. (1776) p. 159. „Quid vero? Nulli nos operae peperimus, quo ex antiquissimis, quae conquirere multo labore potuimus documentis, undique collectis, ac in lucem protractis, liturgiam veterem Alemannicam illustraremus, nec ullum vero alterius quam latinae linguae in sacris christianis invenimus usum. Omnia, quae edimus, a mille annis monumenta, quae quidem ad officium, caerimoniasque solemnes pertinuerunt, haec sunt concepta lingua: quaedam enim, et quidem recentiora paucorum saeculorum, ad privatam tantum commoditatem devotionemque accommodata fuisse palam fecimus. Alia autem veluti catecheses, oratio dominica, symbolum et his similia — etiamnum usu vernaculo teruntur. Facit ipsa linguae latinae dignitas non modicum ad splendorem et maiestatem liturgiae, atque illius conformitatem rite ac congrue servandam. Incommodo autem, quod minus est, ut promiscue a plebe non intelligantur, libris ac instructione pastorum obviatur.“ — Es ist ein alter Irrthum, der sich auch jetzt noch in kirchengeschichtlichen und liturgischen Werken findet, wenn man aus Walafrid Strabus († 849) beweisen will, dass schon im IX. Jahrhundert die deutsche Sprache bei der Liturgie verwendet worden sei. Walafrid handelt in seinem